12. *Tertium. — Instantia.* — *Prima ejus solutio.* — *Secunda.* — Tertio, sequitur sola opera præcepta esse simpliciter necessaria ad gratiæ conservationem; quia sola illa sunt necessaria ad vitanda omnia peccata omissionis; peccata autem commissionis sine operibus bonis vitari possunt per solam carentiam malorum operum, quæ esse potest, vel sine positivis actibus, non cogitando de tali materia, sed ad res alias mentem divertendo, vel saltem sine actibus simpliciter bonis, vel per actus consentaneos naturæ, et indifferentes, si dari possunt, vel per actus habentes levem defectum ex aliqua circumstantia levi, quæ ad mortale peccatum non sufficiat. Dices: etiam possunt præcepta affirmativa observari per actus non undique bonos, sed ex aliqua circumstantia defectuosos leviter; ergo hac ratione non erunt bona opera ad conservandam gratiam necessaria. Respondeo imprimis nobis satis esse, quod, ad perseverandum in gratia, sint necessaria opera ex genere suo bona, qualia sunt, quæ divinis et naturalibus legibus præcipiuntur. Deinde dicimus quod, licet ad servandum hoc vel illud præceptum, non semper sit necessarium opus undique bonum, nihilominus ad servandam totam præceptorum collectiōnem necessarium est opus aliquod simpliciter bonum, quia necessarius est actus charitatis, qui male fieri non potest. Dixi autem sola opera præcepti esse simpliciter necessaria ad gratiæ conservationem, quia, si loquamus de necessitate morali et ad melius esse, etiam opera non præcepta, vel supererogationis, dici possunt simpliciter necessaria, tum quia, moraliter loquendo, nullus observabit diu omnia præcepta affirmativa, qui non habuerit consuetudinem aliquam bene operandi sine obligatione præcepti; tum etiam quia, ad vitandos omnes pravos actus præceptis negativis contrarios, necessarium moraliter est juvari bonis actibus etiam non præceptis, ut oratione, actibus patientiæ, pœnitentiæ, charitatis proximi, et similibus.

13. *Secundum fundamentum hæreticorum destruitur etiam a contrario.* — *Tertium simul destruitur.* — Unde formari etiam potest altera ratio ex duobus aliis principiis contrariis secundo et tertio hæreticorum principio. Quia homo justificatus obligatur præceptis tam divinis quam humanis, etiam gravibus quæ sub mortali obligant; ergo potest illa implere; ergo illa saltem opera, quibus implenda sunt, justa et necessaria sunt ad gra-

tiam conservandam. Secunda consequentia certissima est, quia obligatus talibus præceptis, si vel unum non impletat, peccat mortaliter, et consequenter gratiam amittit, juxta illud: *Qui in uno offendit, factus est omnium reus*, Jacob. 2; et illud 1 Joan. 3: *Qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ejus in eo manet, et non potest peccare quoniam ex Deo natus est*, utique unum cum alio componendo, quia non potest peccare, et semen divinum, quod est gratia, retinere, ut communis est expositio Augustini et ceterorum. Prima vero consequentia evidens etiam est, et consequens, in ea illatum, tertium erroneum fundamentum, quod præceptorum observatio justis impossibilis sit, destruit. Sicut etiam illud damnavit Concilium Tridentinum, sess. 6, cap. 41, et can. 6, 22 et 45, anathematizando eos qui Deum impossibilia præcipere, vel, quod proinde est, justis impossibilem esse observationem mandatorum affirman.

14. *Primo ex sacra Scriptura.* — Nam imprimis contraria veritas expresse traditur in Scriptura, ut idem Concilium ostendit ex verbis Christi, Matt. 11: *Jugum meum suave est, et onus meum leve*, utique ratione dilectionis, ut ait Gregorius, l. 5 in 1 Reg., c. 2. Estque consonum aliis Christi verbis, Joan. 14: *Qui diligit me, sermonem meum servabit*. Quibus consentanea sunt verba David, Ps. 418: *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum*. Item ex verbis 1 Joan. 5: *Mandata ejus gravia non sunt*, quod multo minus est quam impossibile, nam præcepta impossibilia potius importabilia quam gravia dicenda essent. Non sunt autem gravia, quia charitas illa facit suavia, ut dixit Augustinus de Natur. et Grat., cap. 60. Quod insinuavit idem Joann. ibid. dicens: *Hæc est charitas Dei, ut mandata ejus custodiamus*. Secundo, Patres sæpe docent impium esse cogitare, Deum impossibilia præcipere; Basilius, homil. 3 in illud: *Attende tibi, non longe a principio*; Cyrillus, l. 3 contr. Julian., ante medium, loquens in speciali de præcepto a Christo renovato: *Non concupisces*, Matt. 5, et inducens optime illud Pauli ad Rom. 8: *Quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem*; Deus filium suum mittens in similitudinem carnis peccati de peccato damnavit peccatum in carne, ut justificatio legis impleretur in nobis qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum, et ideo, cum in fine cap. 7, dixisset: *Mente servio legi Dei, carne autem legi*

peccati, infert in initio cap. 8: *Nihil ergo damnationis nunc est in his qui sunt in Christo IESU, qui non secundum carnem ambulant*. Quibus verbis evidenter constat fomitis concupiscentiam non impedire, quoniam justi legem Dei sine ullo peccato, præsertim damnablem, impleant. Eamdem doctrinam optime prosequitur Chrysostomus, homilia 8 de Pœnit., a medio; et Hieronymus, Dialog. 3 contra Pelag., et in cap. 5 Matth., et nomine ejus in tomo 9, Epist. 17 ad Damascenum, de expositione symboli, dicitur tam eos errare qui, cum Manichæo, dicunt hominem peccatum vitare non posse, quam illos qui, cum Joviniano, hominem non posse peccare asserunt. Item Augustinus, lib. de Natur. et Grat., cap. 43 et 69, et de Grat. et lib. arbitr., cap. 46, et lib. 3 contr. duas epistol. Pelag., cap. 5, ubi respondendo Pelagianis, Lutheranorum calumnias ostendit ac evertit, et libro 2 de Peccator. merit. et remiss., cap. 3 et 6, et serm. 61 et 191 de Tempor. Solent autem hæretici contra hæc testimonia Augustini alia ejusdem objicere, in quibus negat posse hominem in hac vita sine peccato vivere, ut lib. 1 contr. duas epist. Pelag., c. 14, et lib. de Perfect. justit., et sæpe alias, ut vidimus in lib. 8. Sed hæc alia quæstio longe diversa est. Nam aliud est loqui de singulis actibus, aliud de toto vitæ discursu. Dari enim potest gratia et facultas ad servanda præcepta, per quam non evitentur cum effectu peccata per totam vitam, licet in multis actibus caveantur, ut in lib. 1 late dictum est de peccatis mortalibus, et de venialibus in lib. 8, et circa donum perseverantiæ in discursu hujus libri amplius explicabitur.